
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА комитеты
М0ГАРИФ ИДАРЭСЕ

Актубэ ур., 6 нчы Порт, Тубэн Кама шэИэре, 423570

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

о т« cLQ » / /  2023 года № 3 & {

О проведении командной интеллектуальной 
олимпиады для школьников 1-х классов 
«Магический куб»

В соответствии с планом работы «Центра внешкольной работы» для одаренных 
детей НМР РТ на 2023-2024 учебный год, в целях выявления учащихся с высоким 
уровнем интеллектуального развития и предоставления талантливым школьникам 
возможности самореализации в интеллектуальной соревновательной деятельности, 
создания благоприятных условий для поддержки одаренных детей в Нижнекамском 
муниципальном районе, а также выявление ключевых компетенций обучающихся, 
таких как инициативность, умение работать в команде

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении командной интеллектуальной олимпиады 
для школьников 1-х классов «Магический куб» (Приложение 1) и разместить его на 
сайте МБУ ДО «Центр внешкольной работы» для одаренных детей.

2. Директору МБУ ДО «Центр внешкольной работы» для одаренных детей 
(Санникова З.А.) провести командную интеллектуальную олимпиаду для школьников 
1-х классов «Магический куб» в период с 15 января по 29 февраля 2024 года.

3. Создать оргкомитет по подготовке и проведению Командной олимпиады в 
следующем составе:

-  Джалолова Р.И. -  директор МБУ «Центр образования» НМР РТ
-  Санникова З.А. -  директор МБУ ДО «Центра внешкольной работы» для 

одаренных детей НМР РТ (далее -  Центр);
-  Пещерова Н.В. -  заместитель директора по УВР Центра;
-  Гарскова Л.Х. -  заведующий отделом методической работы Центра;
-  Исхакова Э.Х. -  заведующий организационно-массовым отделом Центра;
-  Загриева Э.Ф. -  методист Центра;
-  Шайдуллина Г.Г. -  методист Центра;
-  Стрельцова Г.В. -  методист Центра;
-  Смирнова Н.В. -  педагог-организатор Центра.

4. Центру внешкольной работы для одаренных детей:
4.1. Разработать нормативно-правовые документы по проведению Командной 

олимпиады и разместить её на сайте Центра.

mailto:obraz.upr@tatar.ru


4.2. Организовать работу членов жюри по проверке олимпиадных работ 
учащихся.

4.3. Обеспечить консультационную поддержку участникам, педагогам, 
родителям по вопросам организации Командной олимпиады.

4.4. Сформировать индивидуальный для каждой команды график и 
информировать ответственных лиц о дате и времени проведения командной олимпиады 
еженедельно в срок с 15 января по 9 февраля 2024 года.

4.5. Провести командную олимпиаду «Магический куб» на базе МБУ ДО «Центр 
внешкольной работы» для одаренных детей по адресу: ул. Мурадьяна, д. 18А (здание 
МБОУ «СОШ № 21» (отдельный вход).

4.6. Разработать макеты сертификатов и дипломов.
4.7. Организовать работу по своевременному информированию о результатах 

командной олимпиады до 15 марта 2024 года на сайте Центра и выдаче наградного 
материала не позднее 1 мая 2024 года.

5. Директору МБУ ДО «Центр внешкольной работы» для одаренных детей 
(Санникова З.А.) создать условия для эффективного и качественного проведения 
командной интеллектуальной олимпиады для школьников 1-х классов «Магический 
куб» во внеурочное время.

6. Директорам образовательных организаций:
6.1. Провести для участников командной олимпиады инструктаж по правилам 

поведения в общественных местах, технике безопасности и правилам дорожного 
движения.

6.2. Назначить в день проведения олимпиады сопровождающего для участников 
команды, возложив на него ответственность за жизнь и здоровье учащихся в пути.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования А.Р. Рамазанова

Санникова З.А. 
8( 8555) 30- 86-15



СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ

Начальник управления образования 
Исполнительного комитета I IMP РТ

Л Я  Г  V /• л А. Х.  Гарифуллин
<<?((/» J 2023 год

Директор
БУ «Цен'й) образования» НМР РТ 

Т-Туил-Т Р.И. Джалолова
/ >  7  ; ■ '■'■“ '•о

r \ j

«. »__ I 2023 То д

Директор МБУ ДО «Центр внешкольной 
рабдш» для одаренных детей НМР РТ 

СанниковаТА.
2023 год

1  -4\Респу

ПОЛОЖЕНИЕ
о командной интеллектуальной олимпиаде для школьников 1-х классов

«Магический куб»

г. Нижнекамск, 2023 год



1. Общие положения
Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок проведения командной 

интеллектуальной олимпиады для школьников 1-х классов «Магический куб» (далее — 
Командная олимпиада), его организационное и методическое обеспечение, порядок 
участия в Нижнекамском муниципальном районе и подведение итогов.

Организаторами Командной олимпиады являются:
-  Управление образования Исполнительного комитета Нижнекамского 

му ниципального района РТ;
-  МБУ «Центр образования» Нижнекамского муниципального района РТ;
-  МБУ ДО «Центр внешкольной работы» для одарённых детей НМР РТ.

2. Цели и задачи
Цели проведения Командной олимпиады:

-  выявление учащихся с высоким уровнем интеллектуального развития;
-  предоставление талантливым школьникам возможности самореализации в 
интеллектуальной соревновательной деятельности;
-  создание благоприятных условий для поддержки одарённых детей;
-  выявление ключевых компетенций обучающихся, таких как инициативность, умение 
работать в команде, реализация собственного оригинального замысла, умение выразить 
свое эмоциональное отношение.

Задача Командной олимпиады:
-  способствовать расширению кругозора и закреплению полученных знаний и умений;
-  поддерживать интерес к интеллектуальной деятельности;
-  проявлять настойчивость, умение точно следовать инструкции, целеустремленность, 
взаимопомощь, находчивость и смекалку;
-  стимулировать к самостоятельному поиску необходимой информации, решению 
проблемных ситуаций;
-  вызывать у учащихся чувство радости, удовлетворения от деятельности развивающего 
характера;
-  активизировать воображение, фантазию, логическое мышление, зрительное внимание.

3. Участники Командной олимпиады
В Командной олимпиаде могут принять участие обучающиеся 1-х классов 

образовательных организаций Нижнекамского муниципального района и городов и 
районов Республики Татарстан (по согласованию).

Участие является добровольным.
Состав участников команд постоянен и состоит из 5 человек, один из которых 

является капитаном команды.
Команда с меньшим количеством участников к олимпиаде не допускается.

4. Сроки и место проведения
Олимпиада проводится очно на базе Центра внешкольной работы для одаренных 

детей Нижнекамского муниципального района РТ по адресу: улица Мурадьяна 18 А, 
(здание МБОУ «СОШ №21», отдельный вход), участники которой зарегистрировались, 
прислав заявку на электронный адрес организатора: cvr-nk@,mail.ru за 5 дней до даты 
предполагаемой даты проведения Командной олимпиады.



Регистрация участников ежедневная с 9 января по 9 февраля 2024 года.
Командная олимпиада будет проводиться еженедельно с 15 января по 29 февраля 

2024 года по мере формирования команд.
Начало Командной олимпиады еженедельно в 14.00 ч. Время может быть 

изменено Организаторами по согласованию с участниками команд.
График проведения Командной олимпиады будет формироваться индивидуально 

по мере поступления заявок от образовательных организаций.
Поданная заявка может содержать предполагаемую дату проведения. Если 

участники 2 и более команд являются учащимися одного класса, то организаторы 
оставляют за собой право не назначать им одинаковое время проведения.

Не допускается проведение Командной олимпиады между командами из одного 
класса.

5. Условия Командной олимпиады
Командная олимпиада состоит из письменного тура, который содержит задания с 

иллюстрациями в тестовой форме закрытого (с вариантами ответов) и открытого типа 
(без вариантов ответа).

Время выполнения 60 минут.
Между собой соревнуются все команды, заявленные к участию в период с 9 января 

по 9 февраля 2024 года по индивидуальному графику.

6. Проведение Командной олимпиады
Одновременно в одной аудитории выполнять Командную олимпиаду могут не 

более 3 команд. Присутствие сопровождающего в Центре не допускается.
Перед началом Командной олимпиады организатор в аудитории проводит 

инструктаж по правилам выполнения Командной олимпиады и заполнению бланка 
ответов участников с указанием названия команды.

Время, отведенное на инструктаж (организационный процесс), в общее время 
выполнения олимпиадной работы командой не включается.

Во время Командной олимпиады участники имеют право:
-  пользоваться черновиком;
-  пользоваться своими канцелярскими принадлежностями;
-  обращаться к организатору в аудитории поднятием руки;
-  принимать продукты питания (воду);
-  по уважительной причине временно покидать аудиторию (в санитарную комнату), 

оставляя команду. При этом время, потраченное участником, покинувшим аудиторию в 
общий зачет команды не добавляется.

Во время олимпиады участникам команды запрещается:
-  пользоваться мобильным телефоном (в любой его функции) и иными средствами 

связи, в том числе электронно-вычислительной техникой;
-  пользоваться какими-либо источниками информации (справочные материалы, 

письменные заметки и другое);
-  выносить из аудитории черновики, олимпиадную работу;
-  пересаживаться, обмениваться любыми материалами и предметами;
-  обращаться с вопросами к членам других команд, кроме организатора в аудитории 

и представителя от организационного комитета;



запрещается одновременный выход из аудитории двух и более участников.
Участникам Командной олимпиады необходимо иметь при себе ручку с синей 

пастой, карандаши простой и цветные, ластик, линейку.

7. Организационный комитет и жюри
Для организации и проведения Командной олимпиады формируются 

организационный комитет и состав жюри.
В состав оргкомитета входят организаторы Командной олимпиады.
При этом организационный комитет:

-  разрабатывает правила и инструкции для проведения олимпиады, не 
урегулированных настоящим положением;

-  взаимодействует с родителями и педагогами;
-  регистрирует участников;
-  составляет график проведения мероприятия;
-  разрабатывает необходимые материалы для проведения Командной олимпиады;
-  организует проверку работ;
-  обобщает итоги проведения;
-  готовит оригинал-макеты дипломов, сертификатов.

Организационный комитет оставляет за собой право изменить условия и порядок 
проведения Командной олимпиады.

В состав жюри могут входить сотрудники МБУ ДО «ЦВР» для одарённых детей 
НМР РТ, сотрудники иных образовательных организаций (по согласованию), 
представители Центра образования.

Жюри:
-  еженедельно оценивает работу участников, анализирует работы, может в своей 

деятельности привлекать независимых экспертов;
-  подводит итоги Командной олимпиады;
-  определяет победителей и распределяет призовые места;
-  не дает комментариев по принятым решениям и результатам своей деятельности.

Решение жюри окончательное и пересмотру не подлежит.
Апелляция по итогам Командной олимпиады не проводится.
Олимпиадные работы не редактируются, не рецензируются и не выдаются 

участникам.
Показ работ не производится.

8. Условия участия
Внимательно ознакомиться с положением о Командной олимпиаде на сайте 

https://edu.tatar.ru/nkanisk/pagel670.htm/page5344226.htm -  МБУ ДО «Центр
внешкольной работы» -  во вкладке «Командная олимпиада «Магический куб».

Оплатить организационный взнос за участие в Командной олимпиаде. Образец 
квитанции, для оплаты организационного взноса можно скачать на сайте 
https://edu.tatar.ru/nkamsk/pagel670.htm/page5344226.htm -  во вкладке «Командная 
олимпиада «Магический куб».

Подать заявку в период с 9 января по 9 февраля 2024 года (включительно до 
17.00 часов). Для этого необходимо заполнить форму регистрации, образец на сайте 
https://edu.tatar.ru/nkamsk/pagel670.htm/page5344226.htm во вкладке «Командная

https://edu.tatar.ru/nkanisk/pagel670.htm/page5344226.htm
https://edu.tatar.ru/nkamsk/pagel670.htm/page5344226.htm_-
https://edu.tatar.ru/nkamsk/pagel670.htm/page5344226.htm


олимпиада «Магический куб» и направить заявку в формате Excel на электронный 
адрес Организаторов cvr-nk@mail.ru. с пометкой «Магический куб», прикрепив скан- 
копию документа, подтверждающего оплату пяти участников команды. Без оплаты 
заявка принятой не считается.

При регистрации заявки необходимо вносить полные сведения участника 
Олимпиады и педагога, оказавшего помощь в его подготовке.

Родитель (законный представитель) обучающегося, заявивший об участии своего 
ребенка в командной олимпиаде, до начала олимпиады в письменной форме 
подтверждает ознакомление с настоящим Положением и предоставляет организатору 
заявление на участие, включающее в себя согласие на обработку, персональных данных 
своего несовершеннолетнего ребёнка в день проведения Командной олимпиады 
(нарочно) также педагог, отправляя заявку, автоматически выражают свое согласие на 
обработку персональных данных (наименования образовательной организации, 
телефона, фамилии, имени, отчества).

В случае регистрации двух и более команд, можно всех внести в одну заявку (один 
файл Excel) с указанием названия команд, прикрепить общую квитанцию об оплате 
и отправить на электронный адрес cvr-nk@mail.ru

Организатор оставляет за собой право увеличивать или уменьшать срок 
проведения Командной олимпиады в зависимости от количества 
зарегистрированных участников.

9. Подведение итогов Командной олимпиады
После проверки работ все баллы команд подсчитываются и заносятся в единый 

итоговый протокол, сформированный в период с 9 января по 29 февраля 2024 года.
Окончательные результаты олимпиады размещаются на сайте 

hups://edu.tatar.ru/nkamsk/pagel67Q.htm/page5344226.htm не позднее 11 марта 2024 
года.

Команды победители и призёров получают диплом, остальным командам 
выдается сертификат об участии в Олимпиаде «Магический куб».

Весь наградной материал содержит следующие сведения:
-  Название команды;
-  ФИ участников Командной олимпиады;
-  образовательное учреждение;
-  ФИО педагога, оказавшего помощь в подготовке команды.

Информация о готовности и выдачи наградного материала размещается на
сайте https ://edu.tatar.ru/nkamsk/page 1670 .htm/page5 344226 .htm_____в разделе
«Мероприятия» во вкладке «Командная олимпиада «Магический куб».

Наградной материал участники Командной олимпиады забирают 
самостоятельно в МБУ ДО «ЦВР» для одарённых детей НМР РТ.

Рассылка наградного материала не производится никакими средствами связи.

10. Финансовое обеспечение
Финансовое обеспечение Командной олимпиады осуществляется за счет средств, 

поступающих от участников. Взнос перечисляется по банковским реквизитам и 
расходуется на оплату работы членов жюри, организационные расходы, наградной 
материал.

mailto:cvr-nk@mail.ru
mailto:cvr-nk@mail.ru


Размер регистрационного взноса: 300 рублей за одного участника.
Оплата может быть произведена одной квитанцией за всех участников командной 

олимпиады.
Тарифы указаны без учёта банковских комиссий и других каких-либо сборов.
При оплате организационного взноса, на квитанциях необходимо обязательно 

указывать «Магический куб» и ФИО участника. Если оплата коллективная, то на 
квитанции необходимо указать вместо ФИО участника -  название Команды.

Оплату производить в 2024 году.
Обращаем внимание! В случае неявки команды на олимпиаду, 

возврат денежных средств не производится.

11. Контактная информация
МБУ ДО «Центр внешкольной работы» для одарённых детей Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан.
Адрес: 423584, г. Нижнекамск, ул. Мурадъяна, дом 18 А (здание МБОУ «СОШ 21, 

отдельный вход).
Адрес электронной почты: cvr-nk@mail.ru
Телефон: 8(8555)36-05-69, 8-939-376-64-06

mailto:cvr-nk@mail.ru

